Gli oratori fiorentini si videro però opporre dei rifiuti piuttosto netti: relativamente all'occupazione di Forlì e di Imola, il «dominus dux vinculo pacti vel obligationis non vult astringi ad aliquid faciendum de predictis terris», e per motivare il suo rifiuto Filippo Maria aggiunse che «ipse dominus dux non tenetur aliquas terras Ecclesie contra voluntatem domini nostri pape, sed, volente dicto domino nostro, eas tenere disposuit; et non aliter. Non vult tamen, ut predictum est,

¹⁸⁸ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 122-123.

¹⁸⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 45, f. 5r-5v.

¹⁹⁰ Bozzi, *Figli devoti e amici fedeli*, cit., p. 597.

¹⁹¹ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 108-109.

¹⁹² Alidosi, *Ludovico*, cit., p. 376.

¹⁹³ Le trattative tra Firenze e Milano sono edite in *Commissioni di Rinaldo Degli Albizzi*, II, cit., pp. 497-500, nn. 910-911. Le citazioni sono ricavate da *ibidem*, p. 498.

de hoc aliquid cum Florentinis capitulare». Allo stesso modo, il duca non aveva in quel momento intenzione di rimettere in libertà l'Alidosi, ma aggiunse «quod si, facta et conclusa pace, prefatus dominus Lodovicus sibi requiretur, non erit ita illiberalis et modici animi, quod ipsum requirenti non tradat»¹⁹⁴. Si tratta comunque di una pratica che, nel momento in cui fosse stata messa in atto, avrebbe comunque avuto luogo dopo la fine del conflitto: Filippo Maria, evidentemente, non intendeva rimettere in libertà anzitempo un *dominus* esponente di una signoria accomandata a Firenze sin dagli anni '90 del Trecento¹⁹⁵. Vale la pena di sottolineare, inoltre, come la rete degli aderenti repubblicani nel 1425 avesse conosciuto qualche difficoltà: scossa dalla dura sconfitta subita a Zagonara il 28 luglio 1424¹⁹⁶, i fiorentini recuperarono le posizioni perdute nel giro di un anno: tra 1424 e 1425 si assiste, infatti, a una vera esplosione delle accomandigie stipulate dalla repubblica, soprattutto in Lunigiana¹⁹⁷.

Questo non significa, tuttavia, che non vi fossero strascichi causati dai rovesci militari, che potevano anche intaccare in profondità la sfera di influenza fiorentina: il 25 novembre 1425 il Visconti comunicò al suo *consilio* a Milano che «avisavit nos pro litteras suas spectabilis Guido Torellus, in Tuscia pro nobis agens et militantes, quod Iohannes, Rodulfus et Ludovicus, fratres et filii Alberti de Petramala, offerunt se adherentes et recommendatos nostros». Il duca, favorevole a tale richiesta, chiese che venissero loro forniti i «centum peditum quos requirunt, cum solitis prestantia et stipendio, ut omni tempus peditibus servare possint castrum suum», aggiungendo che, se dovessero riuscire a ottenere *fortilitia* o *loca*, con o senza l'aiuto delle truppe duchesche, «libere dimittantur et ponantur» nelle loro mani¹⁹⁸.